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ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

В своем стихотворении “За Родину” советский татарский поэт 

Фатых Карим, погибший в Великую Отечественную войну, защищая 

социалистическую Отчизну, писал:  

                    …Надолго сохранит земля родная 

                    И песнь мою, и ног моих следы. 

Как был прав поэт, гражданин, солдат! Народ не забывает сыновей, 

которые отдали свою жизнь в борьбе за его независимость и счастье. 

 В татарской литературе имя Фатыха Карима стоит в одном ряду со 

светлыми именами Х. Такташа и М. Джалиля. Многие строки из его 

стихотворений о Родине, о смысле жизни стали крылатыми выражениями.  

 Лирическая теплота, человечность, борьба передовой 

гуманистической идеи, преданность Родине, патриотизм в творчестве 

Ф.Карима в период Великой Отечественной войны превращаются в 

основные качества. Французский писатель – коммунист Луи Арагон 

восхищаясь подвигом поэта, писал: «Фатых Карим  - певец и солдат, 

который стихотворной строкой самоотверженно служил Советской 

Родине». Нельзя без глубокого волнения читать слова А.Суркова о поэте-

патриоте: «Такие стихи может писать сердце способное к большому 

подвигу».  

Написанные в эти годы его произведения стоят как хронология 

военных дорог. Мечтал после войны написать лучшие произведения о войне. 

Мечту осуществить не удалось. В неравном бою поэт героически погибает.  

9 января 2019 года исполняется 100 лет со дня рождения поэта – 

патриота, классика татарской поэзии Фатыха Карима. Поэт живет в 

своих стихах, в памяти многочисленных читателей. Его стихи звучат в 

Башкортостане, в Татарстане, на берегу Балтийского моря. 

От его творчества отказаться невозможно. К нему возвращаешься 

снова и снова. Обращаясь к судьбе поэта, все крепче становится убеждение, 

что доброе имя поэта-патриота, гражданина Фатыха Карима по сей день 

в сердцах миллионов людей. 

Решениями Бижбулякского, Белебеевского районными Советами, а 

также Белебеевским педагогическим колледжем учреждены премии имени 

Ф.Карима. Обладателями премий стали десятки представителей 

Башкортостана, Татарстана и Чувашии. 
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 СҮЗ БАШЫ  

 

З. Мәҗитов, галим, шагыйрь, Ф. Кәрим исемендәге әдәби премия лауреаты: 

   “Фатих Кәрим – әдәбиятыбызда җуелмас эз калдырган 

шагыйрьләребезнең берсе. Кайчан гына, кем генә татар совет  поэзиясенең 

казанышлары турында сөйләмәсен, Һади Такташ исеме белән рәттән ул 

һәрвакыт ике якты исемне – Муса Җәлил һәм Фатих Кәрим исемнәрен 

әйтер. 

...Менә атаклы француз язучысы Луи Арагон сүзләре: “Фәтих Кәрим – 

һәр шигырь юлы белән ватанына фидакарьхезмәт иткән җырчы һәм 

солдат. Аның Казан музеенда изге реликвия булып саклана торган шинеле 

генә түгел, кулъязмаларының соңгы битләренә кдәр пулялар белән 

тишкәләнеп беткән” 

Фатих Кәрим – якты, саф һәм патриотик тойгылар шагыйре”. 

 

Р. Мостафин, язучы, тәнкыйьче, Г. Тукай исемендәге Дәүләт премиясе 

лауреаты: 

“Сугыштан соңгы елларда Мәскәү тәнкыйтьчеләре татар шигъриятен 

“Солдат шинелендәге поэзия” дип атадылар (“Поэзия в солдатской 

шинели”). Чыннан да, татар шагыйрьләре иң авыр сынау көннәрендә халык 

белән бергә алгы сызыкта булдылар, мылтык белән дә, каләм белән дә 

дошман белән сугыштылар. 

Җәлил дә, Фәтих Кәримдә, фашизмга нәләтләрен әйтеп, батырларча һәләк 

булдылар. М. Җәлилнең “Маобит дәфтәрләре” белән бер үк киштәдә Ф. 

Кәримнең “Кыңраулы яшел гармун”ы, “Гөлсем”,”Өмет” кебек поэмалары 

тора. Фәтих Кәрим дә, Муса Җәлил шикелле иң авыр сынаулар һәм үлем 

каршында гражданлык һәм язучылык батырлыгы үрнәге булып тора. Алар 

икесе дә олы шагыйрь һәм көчле рухлы батыр булып безнең күңелләребезгә 

мәңгегә кереп калдылар” 



6 
 

ИНЕШ ҺҮҘ 

 

“Был сағыу шәхесте мосолман донъяһында белмәгән, ишетмәгән кеше 

юҡтыр. Һоҡландырғыс әҫәрҙәр ижад итергә хыялланып, һуғыш ҡырҙарында 

ҙур батырлыҡтар күрһәткән Фәтих Кәримдең ғүмер ебе 36 йәшендә өҙөлә. Ни 

тиклем аяныс! Фәтих Кәримдең ғүмере – үҙе бер моңло йыр... 

Фәтих Кәрим поэзияһының бөтә көсө шунда: ул ысын мәгәнәһендә 

Тыуған илгә мөхәббәт, патриотик хистәр менән һуғарылған. Ебәргән бер 

хатында ул: “Яҙған әйберҙәрем уңышлы икән, бының төп сәбәбе ошо: 

ҡанымды ҡойоп һуғышам, шуның тураһында шул хис менән яҙам”, - тигән. 

Күренекле совет шағиры А. Сурков, атаклы француз языусыһы Луи 

Арагон заманында шағирҙың ижадына ҙур баһа бирҙеләр. “Бары тик оло 

батырлыҡҡа эйә булған йөрәк кенә үҙенең иң тәрән күңеленән шундай шиғыр 

юлдарын сығара ала”, тип һоҡланып яҙҙы һуңыраҡ А. Сурков. 

Ҡәләм менән дә, ҡорал менән дә аяуһыҙ көрәштә ул. Фәтих Кәрим ҡойоп 

ҡуйҡан шағир ғына түгел, батыр йөрәкле илебеҙ ҡаһарманына әүерелде, 

һуңғы һулышына тиклем яуыз дошманды ҡыйратты. Ә бит Фәтих Кәрим 

тәүге батырлыҡты 1937-1945-1941 йылдарҙа уҡ күрһәткән. Уны халыҡҡа 

ҡаршы енәйәттәрҙә ғәйепләйҙәр, биш йыл буйы төрмәлә ғаҙаплайҙар, 

язалайҙар. Бөйөк Муса Йәлил, Хәсән Туфандар кеүек, Фәтих Кәрим дә 

һынауҙар алдында теҙ сүкмәй, ирҙәрсә түҙем, ныклы рухлы кеше булып, 

исеменең сафлығына кер ҡундырмай ижад итә. 

Фәтих Кәримдең ғүмере ҡыска булһа ла,  ижады оҙон ғүмерле.Бөгөнгө 

көндә шағирҙың тыуған ауылы Айытта йорт-музей эшләй, ихатаһында һыны 

урынлаштырылған. Бишбүләктә, Бәләбәйҙә, шулай уҡ шағир белем алған 

Бәләбәй педагогия колледжында Фәтих Кәрим исемендәге премиялар 

булдырылған. Патриот-шағирҙың исеме мәңгеләштерелде. Уның данлы 

исемен яҡташтар, миләттәштәр онотмай һәм ул бер ҡасан да онотолорға 

тейеш түгел”. 

                                             Ә. Сөләймәнов 
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ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 

Настоящий библиографический указатель является работой, где 

представлены и систематизированы публикации произведений поэта Фатыха 

Карима и литература о его жизни и творчестве. Указатель подготовлен на 

основе фонда и справочно-библиографического аппарата Центральной 

библиотеки. В указатель включены книги, сборники, статьи из сборников, 

газет и журналов на русском, татарском и башкирском языках. Отражены 

издания за период с 1954 года по 2018 год, отбор закончен декабрем 2018 

года. Литература во всех разделах расположена по языкам, внутри по 

хронологии, в пределах года материалы представлены в алфавитном порядке. 

Указатель состоит из трех глав: 

I глава: Произведения Фатыха Карима состоит из разделов: “Книги, 

сборники”, “Произведения, опубликованные в периодической печати”. 

Отдельно выделены произведения на языках. 

 

II глава: Изучение тварчества Фатыха Карима. 

 

III глава: Литература о жизни и творчестве” включает разделы: “Статьи об 

авторе в книгах, сборниках, периодических изданиях”, “Литературные 

посвящения”, “Увековечивание имени Фатыха Карима”, “Литературная 

премия имени Фатыха Карима” 

 

Издание снабжено указателем: именным, названий произведений. 

 

Указатель адресован литературоведам, преподавателям, библиотекарям, 

студентам, учащимся, а также всем, кто интересуется жизнью и творчеством 

Фатыха Карима. Издание может быть использовано в библиографической и 

справочной работе библиотек. 
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ТӨЗҮЧЕДӘН 

 

Үзәк китапханәсе фонды һәм белешмә-библиографик аппарат нигезендә 

төзөлгән библиографик күрсәткеч Фатих Кәримнең әсәрләрен, аның 

тормышын һәм иҗатын яктырткан һәм системалаштырган хезмәт булып 

тора. Күрсәткечкә татар, башкорт һәм рус телләрдә басылып чыккан 

китаплар, җыентыклар, гәҗит-журнал мәкәләләре кертелде. Библиографик 

күрсәткеч 1954 елдан башланып 2018 елның декабрь аенда туктала. Әдәбият 

бөтен бүлекләрдә дә хронологик тәртиптә, ел эчендәге мәгълүмәтлар алфавит 

тәртибендә урнаштырылды. 

 

Күрсәткечнең  “Фатых Кәрим әсәрләре” исемле беренче кисәге 

“Китплар”, Җыентыкларда басылган әсәрләр”, “Вакытлы матбугатта 

басылган әсәрләре”  дигән бүлекләрдән тора. 

 

“Фатых Кәрим иҗатын өйрәнү” турындагы икенче кисәк 

 

“Фатих Кәримнең тормышы һәм иҗаты турында әдәбият” дигән өченче 

кисәк “Рәсми материалларны”, “Автор турында җыентыклардагы 

мәкәләләрне”, “Вакытлы матбугатта басылган мәкаләләрне”, исемен 

мәңгеләштерү һәм әдәби премия турында мәгьлүматларны эченә ала. 

 

Басма ярдәмче исемлек, әсәрләр исемлеге белән тулыланган. 

 

Библиографик күрсәткеч Фатих Кәримнең тормышы һәм ижаты белән 

кызыксынучы укучыларга тәкъдим ителә. Бүгенге заман әдәбиятын өйрәнүче 

студентлар, мәктәп укытучылары һәм укучылары  өчен дә файдалы булыр ул. 

Басманы китапханәләрнең белешмә-библиографик эшчәнлегендә 

файдаланып була. 
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ТӨҘӨҮСЕНӘН 

 

Үҙәҡ китапхана фонды һәм белешмә-библиографик аппарат нигеҙендә 

төҙөлгән был библиографик күрһәткес Фәтих Кәрим әҫәрҙәрен, уның 

тормошон һәм ижадын тулы яҡтырткан һәм системалаштырған хеҙмәт булып 

тора. Унда башҡорт, татар, рус телдәрендә баҫылып сыҡҡан китаптар, 

йыйнтыҡтар, гәзит-журнал мәкәләләре индерелде. Библиографик күрһәткес 

1954-2018 йыл менән сикләнә. Әҙәбиәт бөтә бүлектәрҙә лә хронологик 

тәртиптә, йыл эсендәге мәғлүмәттәр алфавит буйынса урынлаштырылды. 

Күрһәткес шағирҙың ижад юлын билдәле кимәлдә байҡарға ярҙам итә. 

 

Күрһәткестең “Фәтих Кәримәҫәрҙәре” тип аталғанбүлеге: “Китаптар”, 

“Йыйынтыҡтарҙа һәм гәзит-журналдарҙа баҫылған әҫәрҙәре” исемле 

бүлексәләренән тора. 

 

“Фәтих Кәрим иҗадын өйрәнеү” тураһындағы икенче кисәк 

 

“Фәтих Кәримдең тормошо һәм ижады тураһындағы әҙәбиәт” тигән 

өсөнсө киҫәк “Рәсми материалдар”, “Дөйем бүлек”, “Фәтих Кәримғә 

арналған шиғырҙар”, “Фәтих Кәрим энциклопедияларҙа”, “Фәтих Кәрим 

исемен мәңгеләштереү” кеүек бүлектәрҙе үҙ эсенә ала. 

 

Баҫма ярҙамсы исемдәр, әҫәрҙәр исемлеге күрһәткесе менән 

тулыландырылды. 

Библиографик күрһәткес Фәтих Кәримнең тормошо һәм ижады менән 

ҡыҙыҡһыныусы уҡыусыларға тәкдим ителә. Баҫма китапханаларҙың 

белешмә-библиографик эшмәкәрлегендә файҙаланыла ала. 
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ГЛАВА I – I БҮЛЕК – I БҮЛЕК 

 

Произведения - Әсәрләр – Әсәрҙәр 

 

Книги, сборники –китаплар, җыентыклар – китаптар, йыйынтыҡтар 

 

на русском языке – рус телендә 

1. В последний раз гляжу на Волгу; Желание; Солдатский путь; Журавли;  

Я – гуманист; Окопная песня; Письмо пионерке Гюльчачак /Ф. Карим 

//Поэзия Советской Татарии. – М.: Госиздат худож. лит., 1955. – С. 291-297 

2. За отчизну; Мелодия и сила; Моя серая шинель; Расписной платок;  

Подснежник; Как арбуз // Карим, Ф. Антология татарской поэзии /Ф. Карим. 

– Казань: 1957. – С.454-459 

3. Сын Волги: Поэма /Ф. Карим Антология татарской поэзии. – Казань:  

1957. – С.460-463 

4. За счастье родины моей /Ф. Кәрим //Смеляков, Я. Избранные  

произведения в 2-х томах. Т.2 /Я. Смеляков. – М.: 1970. – С. 327-332 

5. За счастье Родины моей;Печаль; Подснежник; Не повторяй: “Люблю,  

люблю”; Моросит, моросит..; Дикий гусь /Ф. Карим //Смеляков, Я. Собрание 

сочинений в 3-х т. Т.2 /Я. Смеляков. – М.: 1977. – С. 541-545 

 

татар телендә – на татарском языке 

6. Әсәрләр. 2нче том /Ф. Кәрим. – Казан: Матур әдәбият редаксиясе,  

1954.-166 б. 

7. Әсәрләр. 3нче том /Ф. Кәрим. – Казан: Матур әдәбият редаксиясе,  

1954.- 258 б. 

8. Сайланма әсәрләр: поэмалар, шигырьләр, җырлар /Ф. Кәрим. – Казан: 

 Татарстан китап нәшрияты. – 1969. – 311 б. 

9. Әсәрләр. 3 томда. 1нче том: Шигырьләр (1927-1945) /Ф. Кәрим. –Казан:  
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Татар китап нәшрияты, 1979. – 320 б. 

10.  Әсәрләр. 3 томда. 2нче том: Поэмалар, балладалар һәм драма /Ф.  

Кәрим. – Казан: Татар китап нәшрияты, 1980. – 328 б. 

11.  Әсәрләр. 3 томда. 3нче том: Повестьлар һәм хикәяләр, мәкаләләр, 

 очерклар, хатлар /Ф. Кәрим. – Казан: Татар китап нәшрияты, 1981. – 328 б. 

12.  Илең турында уйла: шигырьләр, поэмалар, балладалар /Ф. Кәрим. –  

Казан: 1989. – 191 б. 

13.  Соңгы дәфтәр [факсимиль басма] /Ф. Кәрим. – Казан: Идел-Пресс, 

2009 

14.  Ант; Кыр казы; Сөйләр сүзләр бик күп алар /Ф. Кәрим //Әдәби Бәләбәй  

[Бәләбәй төбәге әдипләре иҗаты] /Әдәби итрас. – Бәләбәй, 2015. – Б. 170-171 

 

Башҡорт телендә – на башкирском языке 

15.  Йырым ҡала үткән юлымда; Ватаным өсөн минем йырым; Иҫә ел /Ф.  

Кәрим //Аҡ аманат – һалдат хаттары. – Өфө: Китап, 2000. – Б. 209-211 

16.  Кәримов Фәтих Әхмәтвәли улы [шағирҙың хаттары] //Аҡ аманат –  

һалдат хаттары. – Өфө: Китап, 2000. – Б. 202-204 

 

Произведения, напечатанные в периодической печати 

Вакытлы матбугаттә басылган әдәби әсәрләре 

Ваҡытлы матбуғаттабаҫылған әсәрҙәре 

 

На русском языке – рус телендә 

17.  За Отчизну; Моросит и моросит; Моя серая шинель; Маленькое чудо  

/Ф. Карим //Знамя победы: районная обществ.-полит. газета. - 1983. – 21 дек. 

18.  Кому свою тайну открыть; Желание; За Отчизну; Мелодия и сила;  

Расписной цветок /Ф. Карим //Татарские края: обществ.-полит. газета. – 

Казан,  1999. - №2. – С.5  

19.  Кинжал; Советский солдат/Ф. Карим //Татарский мир: обществ.- 

полит. газета.- Казань, 1999. - №3-4. – С. 4 
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20.  Каримов, Ф. Стихи военных лет /Ф. Каримов //Истоки: информац.- 

публ. еженедельник. –Уфа, 2008. – 17 дек. – С. 7 

21.  За счастье Родины моей; Дикий гусь //Карим, Ф. Стихи военных лет 

/Ф.Карим //Белебеевские известия: обществ.-полит. газета Белебеевского р-

на, Белебей – 2009. – 1 янв. 

22.  Клятва; Луна поняла; Хадича; Товарищ; Беспокойство; Соскучился;  

Ради жизни /Ф. Карим Пусть будет последним: стихи //Бельские просторы: 

ежемесячный обществ.-полит. литературно-худож. журнал. – Уфа, 2011. - № 

5. – С. 38 

 

Татар телендә – на татарском языке  

23.  Өзелергә җитеп сыкрый күңелем...; Сагынып кайтам сине /Ф. Кәрим  

//Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәйяси газета. – Бәләбәй, 1999. – 8-11 апр. – 

Б.7 

24.  Кыр казы [төрмәдә язылган шигырь] /Ф. Кәрим //Казан утлары: әдәби- 

нәфис һәм иҗтимагый-сәяси журнал. – Казан, 2006. - № 1. – Б. 64 

25.  Ант; Ватаным өчен /Ф. Кәрим //Тулпар: Респ. яшьляренең әдәби- 

нәфис, иҗтимагый-сәяси журналы. – Уфа,  2009. - №1. – Б.5 

26.  Без – җир балалары; Кемгә сөйлим серләремне? Соңгы тапкыр карыйм  

Иделгә; Кереш җыр; Теләк; Юл; Сөйләр бик кңп алар; Син еракта; 

Сагындым; Кайгырма син; Моң һәм көч /Ф. Кәрим //Моң һәм көч 

[Шагыйрьнең төрле елларда язган шигырьләреннән] //Казан утлары: әдәби-

нәфис һәм иҗтимагый-сәяси журнал. – Казан, 2009. - № 1. – Б. 122-125 

27.  Кыр казы; Ант [сугыш еллары шигырьләре] /Ф. Кәрим //Бәләбәй  

хәбәрләре: иҗтимагый-сәйяси газета. – Бәләбәй, 2009. – 1 гыйн. 

28.  Днепр дулкыны; Соры шинелем /Ф. Кәрим //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәйяси газета. – Бәләбәй,  2010. – 22 май. 

29.  Юл; Окоп /Ф. Кәрим //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәйяси газета. –  

Бәләбәй,  2013. – 9 фев. 

30.  Кыр казы /Ф. Кәрим //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәйяси газета. –  
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Бәләбәй, 2013. – 23 март. 

31.  Кыңраулы яшел гармун /Ф. Кәрим //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый- 

сәйяси газета. – Бәләбәй, 2014. – 25 гыйн. 

32.  Ант [Яу яланында язылган шигырьләрдән...] /Ф. Кәрим //Өмет: 

Башкортостан яшьләр газите. – Уфа, 2015. – 14 апр. – Б. 4 

33.  Кереш җыр /Ф. Кәрим //Антым белән илне якладым //Казан утлары:  

әдәби-нәфис һәм иҗтимагый-сәяси журнал. – Казан,  2015. - № 5. – Б. 37 

34.  Хәдичә /Ф.Кәрим //Бәләбәй хәбәрләре:иҗтимагый-сәйяси газета. –  

Бәләбәй, 2015. – 28 май 

35.  Гармунчы аю белән җырчы маймыл /Ф. Кәрим //Өмет: Башкортостан  

яшьләр газите. – 2016. – 2 фев. – Б. 3 

36.  Карбыз кебек; Сүз белән “яратам” димә; Борчылу; Сагындым /Ф.  

Кәрим //Бәләбәй хәбәрләре: Бәләбәй районының иҗтимагый-сәйяси газите. – 

Бәләбәй,  – 2016. – 16 фев.  

37.  Яз җитә /Ф. Кәрим //Бәләбәй хәбәрләре: БР Бәләбәй районының  

иҗтимагый-сәйяси газите. – Бәләбәй, 2016. – 26 март. 

38.  Хәнҗәр /Ф. Кәрим //Бәләбәй хәбәрләре: БР Бәләбәй районының  

иҗтимагый-сәйяси газите. – Бәләбәй,  2016. – 7 май. 

39.  Ватаным өчен /Ф. Кәрим//Өмет: Башкортостан яшьләр газите. – Уфа,  

2016. – 10 май. – Б. 3 

40.  Онытма /Ф. Кәрим //Бәләбәй хәбәрләре: БР Бәләбәй районының 

 иҗтимагый-сәйяси газите. – Бәләбәй,  2016. – 21 июнь. 

41.  Сөйләр сүзләр бик күп алар /Ф. Кәрим //Бәләбәй хәбәрләре: БР 

Бәләбәй районының иҗтимагый-сәйяси газите. – Бәләбәй,  2018. – 27 фев. 

 

башҡорт телендә – на башкирском языке 

42.  Ант; Ҡыр ҡаҙы [Һуғыш йылдары шиғырҙары] /Ф. Кәрим //Бәләбәй  

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзите. – Бәләбәй, 2009. – 1 ғин. 

43.  Днепр тулҡындары; Һоро шинелем /Ф. Кәрим //Бәләбәй хәбәрҙәре: 

ижтимағи-сәйәси гәзите. – Бәләбәй, 2010. – 22 май. 
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44.  Юл; Окоп /Ф. Кәрим //Бәләбәй хәбәрҙәре:ижтимағи-сәйәси гәзите. –  

Бәләбәй, 2013. – 9 фев. 

45.  Ҡыр ҡаҙы; Ҡайғырма һин /Ф. Кәрим //Бәләбәй хәбәрҙәре:ижтимағи- 

сәйәси гәзите. – Бәләбәй, 2013. – 23 март. 

46.  Ҡыңғыраулы йәшел гармун /Ф. Кәрим //Бәләбәй хәбәрҙәре:ижтимағи- 

сәйәси гәзите. – Бәләбәй,  2014. – 25 ғин. 

47.  Хәҙисә /Ф. Кәрим //Бәләбәй хәбәрҙәре:ижтимағи-сәйәси гәзите. –  

Бәләбәй, 2015. – 28 май. 

48.  Карбуз кеүк; Һүҙ менән “яратам” тимә; Борсолоу /Ф. Кәрим //Бәләбәй  

хәбәрҙәре:ижтимағи-сәйәси гәзите. – Бәләбәй, 2016. – 16 фев. 

49.  Яҙ етә /Ф. Кәрим //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзите. –  

Бәләбәй, 2016. –26 март. 

50.  Хәнйәр /Ф. Кәрим //Бәләбәй хәбәрҙәре: БР Бәләбәй районының  

ижтимағи-сәйәси гәзите. – Бәләбәй, 2016. – 7 май. 

51.  Онотма /Ф. Кәрим //Бәләбәй хәбәрҙәре: БР Бәләбәй районының  

ижтимағи-сәйәси гәзите. – Бәләбәй, 2016. –21 июнь. 

 

ГЛАВАII  – II БҮЛЕК – II БҮЛЕК 

 

Изучение тварчества Ф. Карима - Ф. Кәрим иҗатын өйрәнеү 

52.  Сәетгәрәева, Л. Ф. Кәрим иҗатын өйрәнеү / Л. Сәетгәрәева  

//Башҡортостан уҡытыусыһы: БР Халыҡ мәғарифы министрлығының айлыҡ 

фәнни-педагогик һәм методик журналы. – Өфө, 2001.- № 1. – Б. 66-67  

53.  Хәкимова, З. Ф. Кәрим иҗатында халыкчан поэтик образлар /З.  

Хәкимова //Башҡортостан укытыусыһы:  БР Халыҡ мәғарифы 

министрлығының айлыҡ фәнни-педагогик һәм методик журналы. – Өфө, 

2002.- №4. – Б. 55-56. 

54.  Хәкимова, З. Ф. Кәрим поэзиясендә халык авыз иҗаты мотивлары /З. 
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 Хәкимова //Башҡортостан уҡытыусыһы: БР Халыҡ мәғарифы 

министрлығының айлыҡ фәнни-педагогик һәм методик журналы. – Өфө, 

2003. - №3. – Б. 76-78 

55.  Вахитова, Ф.З. Ике шагыйрь – ике йолдыз [М. Җәлил һәм Ф. Кәримнең 

сугыш чоры иҗатларын чагыштырып өйрәнү] /Ф.З. Вахитова //Башҡортостан 

уҡытыусыһы: фәнни-педагогик һәм айлыҡ журнал. – Өфө, 2014. - № 6. – Б. 

53-55  

 

ГЛАВА III – III БҮЛЕК - III БҮЛЕК 

 

Жизнь и творчество – Тормышы һәм иҗаты – Тормошо һәм ижады 

 

Официальные материалы 

56.  Распоряжение Правительства РБ от 25.12.2008 N 1620-р “О  

проведении в 2009 году мероприятий, посвященных 100-летию со дня 

рождения поэта Фатиха Карима”  [из сети Интернета] 

 

Общий раздел –гомуми бүлек – дөйем бүлек 

57.  Белокопытов, Н. Фатых Карим /Н. Белокопытов, Н. Шевченко // Их  

именами названы улицы Казани. Изд. 2 испр. и доп. – Казань: Татарское кн. 

изд. – 1977. – С. 161-162 

58.  Сороковые, пороховые [Ф. Карим в истории педагогического 

 колледжа] //Аминев, Т.И. Красна изба не углами или сердца отданные детям 

/Т.И. Аминев. – Белебей, 1994. – С. 39 

59.  Кузница педагогических кадров [яркий след в истории 

 педагогического училища поэта Ф. Карима] //Белебей: от века XVIII – к 

векуXXI (городу Белебею 225 лет). – Уфа: 2006. – С.322 

60.  Карим Фатих (Каримов Фатих Валеевич) (1909-1945) //Белебей: от 

 века XVIII – к векуXXI (городу Белебею 225 лет). – Уфа: 2006. – С. 406 
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татар телендә на татарском языке 

61.  Автобиография //Кәрим, Ф. Әсәрләр. Т3. /Ф. Кәрим. – Казан: Татар  

китап нәшриәте, 1954. – Б. 220-221 

62.  Хәким, С. Үлем турында уйлама /С. Хәким //Кәрим, Ф. Сайланма  

әсәрләр: Поэмалар, шигырьләр, җырлар /Ф. Кәрим. – Казан: Татарстан китап 

нәшриаты, 1969. – Б. 5-9 

63.  Мәҗитов, З. Шагыйрь һәм солдат /З. Мәҗитов //Кәрим, Фатих. 

 Әсәрләр3 томда. 1нче том: шигырьләр /Ф. Кәрим. – Казан: Татарстан китап 

нәшрияты, 1979. – Б.5-20 

64.  Бар җырын ул иленә багышлады, гомерен дә бирде халкына 

 //Сөлдәймәнов, Ә. Бергәләп матурлыйк бу дөньяны: очерклар, сурәтмәләр, 

шигырьләр /Ә Сөләймәнов. – Бәләбәй, 2002. – Б. 29-36 

65.  “Җырларымда калыр сөю сагышлар...” //Сафуанов, С. Рухи күперләр  

/С. Сафуанов. – Уфа: Китап, 2006. – С. 219-229 
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Литературная премия имени Фатыха Карима 

Фатих Кәрим исемендәге әдәби премия 

Фәтих Кәрим исемендәге әҙәби премияһы 

 

Литературная премия им. Фатиха Карима присуждается с 1999 года - 

юбилейного года выдающегося поэта - патриота, бесстрашного воина, 

верного сына своего народа Фатиха Карима, поэтический талант 

которого достиг своего расцвета в годы Великой Отечественной войны. 

Его доброе имя тесно связано с городом Белебеем. Горожане и сельчане 

хранят память о Фатихе Кариме: он учился в Белебеевском 

педагогическом училище, где в честь поэта на стене здания открыта 
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